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2. Abstrakt

Název práce: Software pro modelování jízdních vlastností automobilu
Autor : Ondřej Malý
Katedra: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Pavel Surynek
e-mail vedoucího: Pavel.Surynek@mff.cuni.cz
Abstrakt : Tato práce je určena všem zájemcům o fyzikální modely, diskrétní počítačové
simulace a automobilismus. Text popisuje matematický model automobilu, popis sil a jevů,
které při pohybu automobilu vznikají. Model se zaměřuje zejména na funkci motoru, přenosu
točivého momentu, brzdění a zatáčení. Dále se věnuje elektronickým systémům ABS a ESP,
které zlepšují ovladatelnost vozu. Nejdůležitější částí práce počítačový program určený pro
simulaci a vizualizaci výsledků modelu. Program umožňuje dávkový vstup a tím se stává
dobrým nástrojem pro experimentování s různým nastavením vozu. Textová část práce je také
doplněna o náhledy průběhů některých testů chování, a spolu s výkladem umožňuje
nahlédnout na fyzikální podstatu chování automobilu.

Klí čová slova: fyzika, modelace, automobil

Title : Software for modeling driving properties of a vehicle
Author : Ondřej Malý
Department: Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic
Supervisor: RNDr. Pavel Surynek
Supervisor's e-mail address: Pavel.Surynek@mff.cuni.cz
Abstract: This work is intended for all interested in physical modelling, discrete computer
simulations and motorism. Text part describes mathematical model of a car, description of
forces and effects which occurs within car motion. Model is focused especially on the engine,
trasferring the torque, braking and turning. Furthermore the thesis deals with electronic
systems like ABS or ESP, which improves the steering control. The most important part of this
work is a computer application for simulating and visualising the model. The program
supports batch input and become a useful tool for experimenting with different settings of the
car. Text part of the work includes screenshots taken during the tests and along with
mathematical interpretation provides an insight into a physical principle of the car
behaviour.

Keywords: physics, modeling, vehicle
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3. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je simulátor jízdních vlastnosti automobilu při uživatelem
zadaných fyzikálních podmínkách. Motivací pro výběr tohoto tématu byl můj zájem o
fyziku tuhých těles a chuť rozšířit si znalosti v oblasti 3D grafiky.

Druhý důvod pro výběr daného tématu byla absence podobného simulátoru na poli open
source programů. Simulátory chování automobilů jsou nejčastěji koncipovány formou
hardwarových simulačních kabin, nebo her. Tyto nejsou koncipovány pro
experimentování. Neumožňují také dávkový vstup a výstup, který je pro experimenty
důležitý. V neposlední řadě pak nejsou napsány jako open source.

Tato práce by měla sloužit zejména zájemcům o fyziku automobilu a umožnit jim
srozumitelný náhled na fyzikální děje, které ovlivňují chování automobilu v různých
podmínkách.

Během vypracování se ukázalo, ze v českém jazyce neexistuje literatura, která by se dané
problematice věnovala v dostatečné hloubce, aby mohla sloužit jako podklad pro psaní
softwarového simulátoru a proto lze tuto práci brát jako doplňující literaturu k dané
problematice v českém jazyce.
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4. Fyzikální model

Pro realistické chování simulovaného automobilu je nutné, aby vycházelo z fyzikální podstaty
situace a co nejpřesněji ji aproximovalo. Z tohoto důvodu potřebujeme model, který
umožňuje fyzikální děje oddělit, popsat a později naprogramovat jejich vlivy.

4.1. Motor, to čivý moment a výkon

Prvním článkem navzájem působících sil je motor. Motor je stroj, který mění jiné druhy
energie na mechanickou práci, v daném případě je zdrojem chemická energie paliva. Tato
práce se bude zabývat pouze spalovacími čtyřdobými motory.

Motor automobilu se skládá z několika válců. Každý válec obsahuje píst, sací a výfukové
ventily. Schéma válce a pracovních cyklů je znázorněno níže.

Motor může pracovat v různě rychlém sledu pracovních cyklů, které nazveme jako otáčky za
sekundu. Během každé otáčky vykoná válec motoru jeden pracovní cyklus.

Výkon motoru je práce motoru za jednotku času. Obecná znalost je, výkon motoru je
výsledkem funkce, jejímž vstupem je typ motoru, množství dodaného paliva a otáčky za
sekundu. Vzhledem k otáčkám motoru není výkon motoru konstantní funkce a křivka výkonu
se zjišťuje experimentálně.

Točivý moment1 vyjadřuje působení síly na bod vzdálený od osy otáčení přes hřídel. Rovněž
funkce točivého momentu hřídele motoru není konstantní vzhledem otáčkám za sekundu.
Zjišťuje se také experimentálně, níže je popsáno jak spolu tyto dvě křivky souvisí.

Jak již bylo zmíněno výše, budeme pracovat s koncepcí
spalovacího čtyřdobého motoru, konkrétně pak s motorem
vznětovým a zážehovým. Tento typ motoru provede během
jednoho pracovního cyklu čtyři fáze. Pro zážehový motor je
v první fázi nasáta směs paliva a vzduchu. Tato směs je
v druhé fázi stlačena. Ve třetí fázi dochází k zapálení směsi,
což má za následek zvýšení teploty plynu a potažmo zvýšení
tlaku. Tento tlak působí na horní plochu válce a stlačuje jej.
Tato fáze je jediná pracovní fáze motoru. V poslední fázi
opouští výfukové plyny komoru válce.

Vznětový motor se liší zejména typem paliva a také skutečností, že je nasáván pouze vzduch,
do kterého je na začátku pracovní fáze rozprášeno palivo, které se samo zapálí v důsledku
vysokého tlaku a teploty.

1 Udává se v Nm (newtonmetr). 1Nm znamená, že hřídel působí silou 1N na bod ve vzdálenosti 1m

Pracovní fáze čtyřdobého motoru
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Síla, kterou působí plyn na válec je dále přenesena na
klikovou hřídel, která leží v ose několika takových válců.
Pracovní fáze jednotlivých válců jsou od sebe v čase
posunuty, aby docházelo k rovnoměrnému rozložení
výkonu v čase. Proto tento model počítá s konstantním
výkonem motoru při konstantní rychlosti otáčení.

Fyzikální interpretace tvaru křivky točivého momentu je, že při nízkých otáčkách expandující
plyn naráží do téměř nehybného válce motoru a nepředá mu ideálním způsobem hybnost
svých molekul. Naopak při vysokých otáčkách válec vlastní setrvačností rozpíná prostor válce
tak rychle, že výrazným způsobem snižuje relativní rychlost molekul, které do něj naráží2.

Křivka točivého momentu tedy znázorňuje sílu, kterou
působí hřídel na imaginární páku, která by byla k hřídeli
připevněná. Jelikož pracovní cyklus motoru je jedna
otáčka, vykoná konec páky trasu rπ2 kde r je poloměr
této páky. Pro výpočet práce FsW = známe tedy
dráhu(s) i sílu(F ) působící na imaginární páku. Z těchto
vzorců můžeme snadno zjistit práci, kterou vykonal
motor za jednu otáčku. Analogicky tedy platí, že motor
má nejvyšší účinnost přeměny paliva v kinetickou energii
právě v maximu křivky točivého momentu.

Pro výpočet výkonu(P ) použijeme vzorec
t

W
P = Nyní

tedy záleží, kolikrát motor vykoná pracovní fázi za

jednotku času(t ). Pro zjištění výkonu pro konkrétní
otáčky motoru je tedy nutné vynásobit točivý moment
počtem otáček za sekundu. Motory mají tedy maximum výkonu obvykle ve vyšších otáčkách
než maximum točivého momentu. V tomto bodě se sice palivo nepřeměňuje nejefektivněji
v energii, ale je to nejlepší kompromis mezi počtem pracovních cyklů a efektivitou spalování.

2 Pokud by se válec pohyboval rychlostí expanze plynu, pak by plyn nekonal žádnou práci

Křivka točivého momentu

Kliková h řídel
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4.2. Přenos to čivého momentu ke kol ům

Točivý moment hřídele motoru je dále přenášen přes spojku, převodovou skříň a diferenciál.

Spojka je zařízení, umožňující fyzicky oddělit motor od zbytku soustavy přenášející sílu.
Potřebujeme-li zařadit jiný převodový stupeň, nesmí působit uvnitř převodové skříně velké
síly, které by mohly zničit ozubení kol při jejich zaklesnutí. V případě kdy spojka odděluje
motor a zbytek soustavy se každá její část točí jinou rychlostí. Proto je důležitá vlastnost
spojky, stupňovat vnitřní tření a pozvolna přenášet točivý moment, aby nedocházelo

[…]


Vstupní soubor

Záběry pr ůběhu
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6.5. ABS

Test simuluje chování automobilu nejdříve bez systému ABS a později se systémem ABS. Při
pevně stisknuté brzdě dochází na kluzkém povrchu k zabrzdění všech kol. Automobil si poté
ponechává svůj původní směr a rotaci. Použitím systému ABS se automobil stává
ovladatelným.

Testovací nastavení
Vstup: input-test-6.txt
Kontrolní výstup: output-test-6.csv
Nastavení: Motor 1.9 Diesel - bez ABS / s A BS

Testovací scénář je pro tento test zvolen následovně: Automobil zrychluje
na třetí rychlostní stupeň. Poté se před řidičem objeví překážka, které se
musí vyhnout sešlápne proto brzdu a dále se snaží řídit pouze volantem.
Vyhýbací manévr provede na levou stranu. Nejprve začneme odbočením
vlevo, po srovnání jízdy a minutí virtuální překážky se zařadíme zpět do
původního jízdního pruhu. Po celou dobu intenzivně brzdíme

Tento testovací scénář nejprve pustíme na automobilu s ABS a následně na
stejném automobilu s vypnutým modulem ABS.

Test pro automobil s modulem ABS dopadl úspěšně. Automobil díky
přerušovanému brzdění dokázal sledovat zamýšlenou trajektorii s
úspěchem. Zatáčení sice nebylo zdaleka tak efektivní jako
u nezablokovaných kol, avšak vyhýbací manévr se zdařil.

Pro automobil bez modulu ABS dopadl test očekávaným
neúspěchem. Automobil vlivem brzdění postupně dostal
všechna kola do smyku a následně se stal neovladatelným.
Zablokovaná kola, která se neodvalují působí totiž silou
pouze proti směru svého pohybu, avšak nezáleží přitom na
jejich natočení.

Výsledky testu dopadly dle očekávání, automobil se systémem ABS je možné i při smyku
kontrolovat, automobil bez systému ABS se stává neovladatelným. Proto jsme vyhodnotili
tento test jako úspěšný.

Vstupní data

Postupný průběh vyhýbacího manévru
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6.6. ESP

Test simuluje chování automobilu bez systému ESP v situaci přetáčivého smyku a následně se
zapnutým systémem ESP. Očekávaným chováním je obejití smykové situace a pouze zvětšení
poloměru zatáčky.

Testovací nastavení
Vstup: input-test-7.txt
Kontrolní výstup: output-test-7.csv
Nastavení: Motor 1.9 Diesel - bez ESP / s E SP

Testovacím scénářem byla tentokrát prudké strhnutí volantu v rychlosti
okolo 90km/h. Zejména těmto nebezpečným situacím má předcházet
systém ESP a má udržet vozidlo ovladatelné zvětšení poloměru zatáčky
a neumožněním vozidlu dostat náhle smyk.

Nejprve jsem testoval vozidlo s vypnutým modulem ESP. Dle očekávání
vozidlo dostalo záhy po prudké změně směru smyk, který skončil

nekontrolovatelnou rotací automobilu.

Při druhém běhu byl systém ESP aktivní. Ihned po
zaznamenání odlišnosti očekávané a skutečné rotace se kola
srovnala a pouze zvětšila poloměr zatáčky. Dle záběrů ze
simulace je možné pozorovat poloměr zatáčky, který má 60
metrů, který je přiměřený pro danou nájezdovou rychlost.

Výsledky testů hodnotíme jako pozitivní vzhledem k tomu,
že se objektivně prokázal smysl systému ESP.

Vstup

Průběh zatáčky bez systému ESP

Průběh zatáčky se systémem ESP
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7. Závěr

Podařilo se mi implementovat model, který umožňuje realistické chování automobilu
v nastavených podmínkách. Dále se ověřila účinnost a smysluplnost systémů ABS a ESP.
Model je dobrý základ pro experimentování s trakcí automobilů a sledování základních jevů,
které se na ploché vozovce mohou vyskytnout.

Jako rozšiřující práci na tomto modelu navrhuji implementaci nejnovějších typů systému ESP
s vlastnostmi přibrzďování jednotlivých kol a ještě lepšími výsledky.

Druhou oblastí možného navázání na práci je implementace nerovného terénu,
experimentování s různými typy tlumení pružení, studium závislosti nerovností na stylu jízdy
a dále pozorování změny již zkoumaných jevů při jízdě do kopce a z kopce.
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8. Přílohy

8.1. Tabulka řízení dávkovým souborem

8.2. Tabulka řízení pomocí klávesnice

Klávesa Význam
Šipka nahoru Plyn
Šipka dolů Brzda
Šipka doprava Zatočení doprava
Šipka doleva Zatočení doleva
C Sepnout spojku (povolit pedál)
D Rozepnout spojku (sešlápnout pedál)
A Zařadit vyšší převodový stupeň
Z Zařadit nižší převodový stupeň
9,0,1,2,3,4,5,6 Zařadit konkrétní převodový stupeň (9 = zpátečka)
Q Ukončit program

Kód atributu, proměnná Hodnoty atributů
c – Spojka 1;0 0 = plně sešlápnutá

t – Zatočení volantu 1;1− -1 = doleva

h – Sešlápnutí plynu 1;0 1 = plně sešlápnutý

b – Brzda 1;0 1 = plně sešlápnutá

g – Řazení o 1 stupeň }{ 1,1−
s – Zařazení lib. Stupně }{ 5,4,3,2,1,0,1−
x – Přesun kamery v ose x ( )∞∞− ;
y – Přesun kamery v ose y ( )∞∞− ;
z – Přesun kamery v ose z ( )∞∞− ;
p – Rychlost kamery v ose x ( )∞∞− ;
o – Rychlost kamery v ose y ( )∞∞− ;
l – Rychlost kamery v ose z ( )∞∞− ;
q – Ukončení simulace bez parametrů
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