Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor: Ondřej Malý
Název práce: Software pro modelování jízdních vlastností automobilu
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Pavel Surynek
Pracoviště: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

| | excelentní | odpovídající | slabší | nevyhovující |
|-------------------------------------|------------|--------------|--------|--------------|
| Náročnost zadaného tématu | X | X | | |
| Míra splnění zadání | | X | | |
| Struktura textové části práce | | X | X | |
| Jazyková a typografická úroveň | | | X | X |
| Analýza | | | X | |
| Vývojová dokumentace | | X | | |
| Uživatelská dokumentace | | X | X | |
| Kvalita zpracování softwarové části | | | X | X |
| Stabilita aplikace | | X | | |

Bakalářská práce *Software pro modelování jízdních vlastností automobilu* si kladla za cíl navrhnout a implementovat fyzikálně-matematický model, který by umožňoval studium jízdních vlastností osobního automobilu a to zejména při použití inteligentních brzdných a stabilizačních systémů (např. ABS, ESP, ...). Po splnění tohoto cíle by pak práce mohla sloužit jako prostředek pro návrh nových systémů pro stabilizaci jízdy.

Zadání práce splnila, avšak vzhledem k nevyšší kvalitě zpracování textu práce a softwaru implementujícího navržený model je možnost dalšího využití práce omezená.

Celkově hodnotím práci jako **dobrou až velmi dobrou**, čímž ponechávám konečný výsledek na řešitelově obhajobě.

Nejvýznamnější klady:

Nejvýznamnějším kladem práce je fakt, že navržený model a jeho implementace dobře odrážejí skutečné chování automobilu. Tento aspekt práce má vysokou obtížnost a proto jej hodnotím jako nejvýznamnější klad.

Nejzávažnější nedostatky:

Zásadním nedostatkem práce je její nekvalitní zpracování. Fyzikálně-matematický model je popisován často pouze velmi intuitivně, přitom z programátorského hlediska je nutno znát vždy přesný matematický popis.

Jádro práce s experimenty chování automobilu hodnotím jako nejhůře zpracovanou část. Povaha experimentů dovoluje tyto experimenty doprovodit ilustracemi průběhu, o což se autor sice snažil, ale tyto ilustrace zpracoval tak nekvalitně, že čtenáři nepřinášejí žádnou informaci.

Další poznámky:

Řešitel na bakalářské práci pracuje již asi dva roky, vzhledem k této době se domnívám, že by se měl pokusit práci obhájit i přes nedostatky, kterými práce trpí.

| | výborně | velmi dobře | dobře | neprospěl/a |
|--------------|---------|-------------|-------|-------------|
| Návrh známky | | X | X | |

Datum: 25. srpna 2008

Podpis: